Cu toate acestea pentru Biserica
română din Sălaj ca .<;i pentru întreaga populaţie românească a Transilvaniei
memorandumul din anul 1861 va însemna un moment esenţial în desfăşurarea
luptelor politice viitoare.

Sălăjenii vor cunoaşte cele două rezoluţii adoptate de Conferinta natională
a românilor la Sibiu, între I/ 13 - 4/16 ianuarie 1861, sub preşedintia mitropo
litului Alexandru Sterca Suluţiu şi a lui Andrei Saguna, cu privire la recunoaş
terea românilor ca „naţiune politică şi independentă faţă de celelalte naţiuni"
şi folosirea limbii române în viaţa publică a ţării, egal îndreptăţită cu limbile
maghiară şi germană.

Manole - 2, 70 kg scamă fină, 48 trian
gule, 38 bandaje şi m<J.i multe cîrpe".2~

22 I. Ardeleanu-Senior, op. cit., p. 35.
2J Idem p. 22-24
2• Gazeta Transilvaniei, an XL, nr. 100, clin 22 decembrie 1877; A. Fărcaş, Hl.78,

p. 213-217; V. Tomşa, în Acta M. P., 7, 1983, p. 589-5!18
25 Gazeta de Transilvania, an XLI nr. 17 din 2/14 martie 1878.

3.

17 C. Grad, în ActaMP., 4, 1980, pag. 146-148; Tribuna, an IX, nr. 18, 23 ia.n.,'4
februarie 1992, p. 70.

40 C. Grad, op. cit., p. 547.
•9 Arh. Stat. Sălaj, Fond Prefectura jud. Sălaj, Seria Comitele suprem, confiden-

ţiale, doc. 41 /1894
:;o Idem doc. nr. 2003/1893
51 Tribuna, IX, nr. 218 din 30 septembrie/12. oct. 1892. . .

52 Idem, X, nr. 77, 8/20 aprilie 1893, p. 301, 302; N. Josan: J?ocumente privind
adeziunea maselor româneşti din Sălaj la cauza memorandista în Arhiva Muze
ului Unirii din Alba-Iulia, în ActaMP, I, 1977, p.